ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ

Двадцать четвертая сессия Глазовского Районного Совета депутатов

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 29 мая 2008 года  №       227

г. Глазов

О рейтинге социально-экономического

развития Глазовского района за 2007 год

Заслушав информацию главы Администрации Глазовского района А.А.Туктаревой о

рейтинге социально-экономического развития Глазовского района за 2007 год, Глазовский

Районный Совет депутатов отмечает, что министерством экономики Удмуртской Республики

произведено ранжирование муниципальных районов и городских округов по итогам 2007 года

в соответствии с методикой оценки уровня социально-экономического развития

муниципальных районов и городских округов Удмуртской Республики.

Оценка по общему интегральному показателю в сравнении со среднерайонными

значениями определяет четыре уровня социально-экономического развития муниципальных

районов (от высшего к низшему): районы с высоким уровнем развития, районы со средним

уровнем развития, районы с уровнем развития ниже среднего, депрессивные районы.

Муниципальное образование «Глазовский район» относится к группе со средним

уровнем развития и улучшил свое положение - по сравнению с 2006 годом переместился с 18

на 15 место.

По экономическому блоку индикаторов Глазовский район передвинулся с 17 места на

14. В этот блок входит 5 индикаторов. Улучшились показатели по выручке от реализации в

сельскохозяйственных организациях (крупных и средних) в расчете на одного работника,

занятого в сельскохозяйственном производстве, по объему инвестиций в основной капитал в

расчете на одного работающего.

Ухудшились показатели по социальному блоку индикаторов. Глазовский район

переместился с 14 места на 17. Стабильно низкие места район занимает по розничному

товарообороту и объему платных услуг на душу населения (25 место среди районов), по

среднемесячной начисленной заработной плате по крупным и средним предприятиям   район

среди муниципальных районов республики занимает 24 место. Объем просроченной

задолженности по Глазовскому району ниже среднего по районам на 20%, по рангу район

находится на 14 месте. По естественной убыли населения район занимает 23 место.

По показателям финансового блока индикаторов Глазовский район переместился с

15 на 20 место. На показатели по этому блоку повлияла высокая дотационность бюджета

(91%), большие расходы на содержание органов местного самоуправления.

Глазовский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию главы Администрации Глазовского района Туктаревой А.А. о рейтинге

социально-экономического развития Глазовского района за 2007 год принять к сведению.

2.  Администрации Глазовского района:

- принять меры по выполнению показателей Программы социально-экономического

развития Глазовского района на 2005 – 2009 годы и показателей индикативного плана

социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2007 – 2009 годы;

 - обратить внимание на достоверность статистической отчетности организаций и

структурных подразделений Администрации Глазовского района;

- в срок до 1 июля 2008 года наметить план конкретных мероприятий по повышению

рейтинга по финансовому и  социальному блоку индикаторов.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на контрольную комиссию

Глазовского Районного Совета депутатов.

Глава муниципального образования

« Глазовский район»                                                                                              В.А.Терский